la Orden Ejecutiva 2021-029, “a los fines de establecer medidas para Asegurar la 

transparencia y responsabilidad fiscal en la contratación gubernamental de servicios 

profesionales”.  Dicha Orden dispone que cada agencia debe someter los contratos de 

servicios profesionales que excedan de la cantidad de doscientos cincuenta mil dólares 

($250,000.00), durante un año fiscal, a un proceso abierto, competitivo y público.  

Posteriormente, la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP), promulgó la Carta 

Circular Núm. 013-2021 sobre “Medidas para Asegurar la Transparencia y Responsabilidad 

Fiscal en la Contratación Gubernamental de Servicios Profesionales” estableciendo las guías 

uniformes para la contratación de servicios profesionales que alcancen o excédan los 

doscientos cincuenta mil dólares ($250,000.00).  El Departamento de Salud extendió la 

aplicación de la OE 2021-029 y la Carta Circular Núm. 013-2021 mediante la Orden 

Administrativa 2023-581 de 21 de diciembre de 2023, según enmendada, para establecer la 

cantidad de $250,000.00 para la aplicación de los procedimientos de notificación de necesidad